  察雅县宗沙乡部门决算分析报告
     一、部门（单位）情况

（一）基本情况。

1．主要职能。
（一）党委

1.负责宣传和执行党的路线方针政策，宣传和执行上级党组织和本组织的决议，充分发挥党员的先锋模范作用，团结、带领和组织党内外的干部群众，完成所担负的各项任务。

2.领导本镇的维护稳定工作。对社会稳定可能产生重大影响的问题进行调查研究，掌握情况，分析原因，提出对策。针对可能发生的群体性事件，组织制定和完善各类处置工作预案。

3.领导并组织、协调人大主席团和政府开展工作，发挥核心作用。讨论决定本镇经济建设和社会发展中的重大问题。领导人民团体工作和人民武装工作。

4.加强党的基层 组织建设，负责干部队伍的教育、管理、监督工作，负责党员管理和发展工作。加强社会主义精神文明建设工作。

5.承办上级党委交办的其他事项。

（二）人大主席团

1．在本行政区域内，保证宪法、法律、行政法规和上级人民代表大会及其常委会决议的遵守和执行。

2．监督政府工作，听取和审查政府工作报告。根据国家规划，决定本行政区域内的国民经济和社会发展规划。审查和批准本行政区域内的财政预算和预算执行情况的报告。

3．负责本镇人大换届工作，人代会的组织和会务工作，政府人事任免的具体事项。

4．负责人大代表的选举、联络、视察和考察活动的有关工作。

5．负责法制研究和宣传工作，对有关法规审查提出修改意见。

6．负责办理人大代表和群众来信、来访工作，督促做好人大代表和群众提出的建议、批评和意见的办复工作。

7．承办镇党委和上级人大交办的其他事项。

（三）人民政府

在党委领导下，贯彻执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令。执行本行政区域内的经济和社会发展规划、社会治安综合治理等工作。

1.认真贯彻党在农牧区的各项方针政策，落实支农惠农的各项政策措施。认真宣传执行国家的各项法律法规，加强农牧区法制宣传教育和法律服务，推进依法行政，依法治理，维护农牧民合法权益。

2.把经济工作的着力点放在营造良好的发展环境、扶持典型和示范引导上来，提高经济发展的质量和水平。

3.加强镇村规划建设管理，坚持依法管理本行政区域社会事务，加强土地管理、村民自治、社区建设等各项工作。建立政府行政功能与社会自治功能互补、政府管理力量与社会调节力量互动的社会管理机制。

4.把管理和服务有机统一起来，将主要精力转移到为基层群众和市场主体提供更多更好的公共服务上来。推进农牧区公共事业发展.

5.承办上级有关方面和镇党委交办的其他事项。

2．机构情况。

   纳入2020年度部门决算汇编范围的独立核算单位（以下简称“单位”）共1个，其中：单户录入1户，其中含单位1个，占单位总数的100%。执行会计制度为：行政单位会计制度。

3．人员情况。

单位编制人数：62人，其中行政编制人数31人，财政补助人员31人。

（二）当年取得的主要事业成效。

2020年以来，我乡在县委、县政府的正确领导和有关部门的大力支持下，积极谋划我乡经济社会发展的重点工作，认真贯彻落实中央、自治区、市、县一系列决策部署，紧紧围绕县委、县政府提出的2020年经济社会发展目标任务，积极采取措施，进一步解放思想、转变经济发展方式，加大工作力度，加快发展速度，使全乡经济和社会事业稳步发展，人民群众生活水平日益提高。现就我乡2020年工作总结如下：

一、扶贫工作措施及成效
扎实开展精准核查、精准退出工作，解决好“扶持谁”的问题

一是精准核查。强力抓实“回头看”，先后多次对建档立卡户进行反复核查，动态调整，确保精准识别万无一失，并建立动态管理和实时跟踪机制，实现扶贫对象能进能出，做到“应进则进、应保尽保、应退则退”。2015年识别建档立卡贫困户217户849人,经动态调整后，截止目前全乡共有建档立卡贫困户223户1145人。
二是精准退出。我乡党委、政府按照“两不愁、三保障”要求，严格退出标准和程序，采取“一申请、一评议、两审核、三公示、一审定”的方式，有序推进贫困人口退出工作。经过几年的不断努力，目前实现整乡脱贫退出，建档立卡贫困群众的人均收入也均实现6000元以上，达到国家脱贫标准，贫困发生率也从2015年16.2%降至0%。
（二）全面落实“5+N”扶贫措施

1、易地搬迁一批。我乡党委、政府严格以贫困群众实现住房保障作为一项重大民生工程，采取走村入户、集中商讨等方式排查无房贫困群众，避免出现漏报、误报情况、并将符合政策条件的105户646人纳入易地搬迁，实现住房保障，并按照群众个人意愿，搬迁至唐琼孜为8户50人，已全部入住；搬迁至香堆镇为13户82人，已全部入住；拉松村集中安置点为25户200人，已全部入住；察姆村集中安置点为37户228人，已全部入住；搬迁至吉塘镇2户11人，已全部入住；热觉村及宗沙村分散式安置共20户75人，已全部入住。

    2、生态补偿一批。我乡深刻把握“绿水青山就是金山银山”的道理，注重生态、改善环境。一是在推进项目建设过程中，始终严守生态安全红线，坚持生态保护第一，尊重自然、顺应自然、保护自然。牢固树立保护生态环境就是保护生产力、改善生态环境就是发展生产力、绿水青山就是金山银山、冰天雪地也是金山银山的理念；二是坚持绿色发展、生态富民的可持续发展道路，让有劳动能力的贫困人口实现生态就业，既加强生态环境，又增加贫困人口就业收入，安排生态岗位2454个，严格岗位人员招收标准，按照“定人定职、定职定责”原则和“一人一岗、设岗定责”要求，向符合条件的岗位人员一一签订合同，凭证上岗。
    3、产业扶持一批。利用我乡区位优势和气候优势，将发展产业作为我乡经济社会发展的重要途径和脱贫攻坚长久之策、治本之举，我乡目前已实施产业项目：一是热觉村绵羊扶贫到户养殖项目，带动建档立卡户33户171人，本项目是购买一岁左右的羊羔330只，分给热觉村33户建档立卡贫困户饲养，每户10只，并饲养两年育肥羊羔后大绵羊即可出栏或者出售羊毛，市场价为每只1500元，预计年人均增收超过1300元，本项目为扶贫到户养殖项目，所得收益全部归实施项目的建档立卡贫困户所有。通过绵羊养殖项目必然给当地群众带来更多的科技就业和致富的机会，同时帮助农牧民群众走向市场，改善生产、生活水平发挥积极作用；二是察姆村桑岗民族服装加工合作社项目，带动建档立卡贫困户7户39人。2019年1季度，察雅县政府投入40万元扶贫资金，帮助桑岗民族服饰加工合作社改善经营条件、扩大经营规模，进一步带动更多贫困户走上自力更生的脱贫道路。为满足扩大合作社经营规模的需求，经乡党委、政府和驻村工作队协调，合作社成功租下原村委会房屋。县政府投入的资金中30万元用于房屋改造、装修，10万元用于购买生产设备及原材料。截至目前，桑岗民族服饰加工合作社生产的产品包括藏装、羊毛毯、帐篷等，预计年销售额超过15万元，净利润近8万元，为全体社员带来人均收入近9000元，成为察姆村各项脱贫攻坚措施的有效补充，对察姆村脱贫攻坚工作和村民实现小康目标具有十分重要的意义；三是宗沙村牦牛育肥项目，预计带动建档立卡贫困户162户946人，由于该项目工程量大，购买牦牛数量较多，正在实施后续阶段；
4、发展教育一批。教育工作是第一民生工程，为确保适龄儿童义务教育有保障，我乡严格按照“扶贫先扶智、治贫先治愚”的工作思路，紧扣发展教育脱贫为重点，做到精准施策上出实招，在精准推进上下实功，全面落实发展教育脱贫工作，加大扶智工作力度，并由乡主要领导带队深入四个行政村，严格按照“四书”合同与家长签订控辍保学责任书，压实责任，确保每个适龄儿童按期入学，通过深入到农牧民家中进行宣传教育引导，切实做好控辍保学工作，做到180名适龄失学儿童按照年龄分配送往小学、中学，得到教育保障。
5、社会兜底一批。我乡认真摸底调查，对特困人员及重度残疾人员等做到应保尽保，确保实现“老有所养、老有所医、老有所乐”，有效解决了困难群众的后顾之忧，用社会保障兜住完全失去劳动能力及部分丧失劳动能力的群众，让其享受兜底政策，保障他们的基本生活，目前我乡社会兜底共96人。
6、转移就业脱贫一批。我乡认真按照县委、县府有关转移就业指示精神，加大推进转移就业培训及对接市场就业工作，并结合我乡劳力人员,积极协调上级部门，一是让有志愿群众到县城，加强培训驾驶汽车、挖掘机、餐饮等技能学习，二是通过聘请县有关专业人员到我乡组织摩托车维修、建筑施工等培训，有效利用培训力量，有计划、分阶段地对建档立卡贫困户劳动力开展实用技能培训，并通过推荐就业、外出务工、自主创业、生态岗位以及产业吸纳等形式实现转移就业、提高家庭经济收入，目前我乡转移就业群众共510人。

7、转换观念促脱贫。我乡始终本着“扶贫先扶志”的原则，坚持以增强贫困户内生动力为主，加强落实包村包户制度，明确责任，由县联系点领导、科级包村干部、乡党委、政府牵头的宣讲队，坚持不定期深入四个行政村召开群众大会，进行集中宣讲党的惠农支农等政策共36场次，发放宣传资料595份，张贴海报45张，由包户干部及驻村工作队通过入户一对一进行感恩教育、新旧西藏对比、政策宣讲及讲解家庭收支情况等方式提高群众的政策知晓率，转换群众“等靠要”的思想观念，树立勤劳致富的理念，增强贫困群众的感党恩意识及脱贫摘帽的决心。

9、结对帮扶促脱贫。自结对帮扶工作开展以来，干部职工采取走村入户、通讯联络等方式对群众进行政策宣传、转换观念、物资帮扶、发放宣传资料等，在帮扶过程中本着扶志扶智的目的，长期向贫困户宣传“戴帽可耻、脱贫光荣”的思想，引导贫困户完成了从“要我脱贫”到“我要脱贫”的转变，激发了内生动力。目前市公安局、县直单位及我乡干部职工89人对全乡223户建档立卡户进行结对帮扶，实现帮扶全覆盖，为强化帮扶责任落实制度，将干部职工帮扶工作开展情况由我乡党委进行督导，填写帮扶手册和帮扶台账，并留存帮扶照片。
二、“两不愁三保障”落实情况
我乡建档立卡户全部已达到了“两不愁”的要求，其中饮水方面：我乡四个行政村、28个自然村，由县水利局牵头分批实施安全饮水工程，目前已完工，针对个别自然村存在季节性通水问题，采取打水井的方式，解决了群众冬季饮水问题，确保群众安全饮水；“三保障”中一是完善四个行政村的村卫生室建设，配备常用药品，加大家庭医生签约服务力度，全面贯彻落实全国健康扶贫工作会议精神，发挥好健康扶贫在脱贫攻坚工作中的积极作用，减少因病致贫、因病返贫，保障全民身体健康，严格落实健康扶贫“三个一批”工作，实现医疗保障；二是除105户参与易地搬迁户外，对住房存在安全隐患的纳入危房改造，共实施71户危房改造，目前已完成改造工作，实现住房安全保障，三是义务教育保障工作，加大宣传教育引导工作，推进义务教育均衡发展，提升改造三所学校的基础设施，确保适龄儿童不辍学、有学上、上好学，对因病因残的适龄儿童落实送教上门，实现义务教育保障。
三、2021年重点工作计划

（一）衔接乡村振兴工作。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，围绕县委、县政府工作部署，按照“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”总要求，贴近实际、贴近群众、着力提高农牧区生产生活环境，大力开展乡村振兴工作。

（二）落实疫情防控常态化。进一步压实属地责任，按照“外防输入、内防反弹”总要求，在节假日设卡检查，充分发挥村“两委”、驻村工作队、民生信息员、双联户作用，做好外来人员登记，建立完善工作台账，建立入察人员摸排登记及主动报告制度，加强健康监测和随访管理，消除疫情输入隐患，全力以赴做好疫情常态化防控，不断巩固疫情防控积极向好态势。

（三）抓好基础建设工作。积极与上级有关部门协调，统筹整合相关资源，加强补齐基础设施短板，大力实施“水电路讯网、教科文卫保”十项提升工程，全面改善我乡基础设施条件和公共服务水平。
（四）全面巩固脱贫攻坚成果。大力推进产业扶贫工作，加大宣传力度、转换思想观念、提高群众就业、防止出现返贫现象，优化我乡“一乡一社”、“一村一合”运营机制，加强项目管理，全面提高我乡农牧民生活水平，同全国一起步入小康社会。

（五）继续抓实产业扶贫工作。以强烈的紧迫感、责任感、危机感，进一步加强与县相关行业部门的沟通、协调、对接，确保今年规划内产业扶贫项目全部实施。加强对已完成项目的管理，结合项目性质、特点，实施一个项目一套利益联结机制，积极采取多样利益联结模式，鼓励贫困群众直接参与项目生产经营，充分发挥项目扶贫效益，使贫困群众精准受益，持续受益。
二、收入支出预算执行情况分析

（一）收入支出预算安排情况。

2020年我乡预算总指标为10,841,643.10元，支出预算数为10,841,643.10元，财政拨款结转0元。

（二）收入支出预算执行情况。

当年收入支出预算执行基本情况，与上年度对比情况，包括增减绝对值与幅度，增减变动主要原因。

1．收入支出与预算对比分析。

（1）我乡预、决算差异情况，收入支出具体项目逐项对比。

	功能科目
	年初预算数
	决算数
	增减额度
	增长率

	公共安全支出
	2,307,781.98
	1,668,411.50
	-639370.48
	-27.7%

	文化旅游体育与传媒支出
	3,301,079.61
	2,798,767.10
	-502312.51
	-15.2%

	卫生健康支出
	1,132,900.96
	837,009.20
	-295891.76
	-26.1%

	城乡社区支出
	4,711,972.05
	4,005,787.70
	-706184.35
	-15%

	农林水支出
	1,710,259.78
	1,531,667.60
	-178592.18
	-10.4%


（2）差异原因分析。差异较大的应分析到具体收入支出功能科目和具体单位。

	功能科目
	增减额度
	增长率
	变动原因

	公共安全支出
	-639370.48
	-27.7%
	2020年人员变动

	文化旅游体育
	-502312.51
	-15.2%
	2020年人员变动

	卫生健康支出
	-295891.76
	-26.1%
	2020年人员变动

	城乡社区支出
	-706184.35
	-15%
	2020年人员变动

	农林水支出
	-178592.18
	-10.4%
	2020年人员变动


2．收入支出结构分析。

（1）2020年我乡总收入为108.416431万元，其中财政拨款108.416431万元，占总收入的100%。
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（2）2020年我乡总支出108.416431万元，其中基本支出102.617141万元，占总支出的94.65%；项目支出5.79929万元，占总支出的5.35%。

3．支出按经济分类科目分析。

（1）“三公”经费支出情况：

[image: image2]
4.财政拨款收入、支出分析。

2020年我乡财政拨款收入为1373.04642万元，支出为1373.04642万元。

（三）年末结转和结余情况。

收支结余情况：本年年末结转0元（其中基本支出0元，项目支出0元）。

（四）当年预算执行中存在问题、原因及改进措施。

三、本年度部门决算等财务工作开展情况

1本单位财务管理、决算、编报、审核情况。我单位严格按照《行政事业单位开机制度》要求，依据《会计法》等法规建立健全财务制度，加强对银行存款和现金的管理，各项收入及时入账，不允许发生坐收作支、公款私存和挪用公款等现象，对上级下达的指标，结合我县实际制定用款计划。我县对年终决算高度重视，组织专人负债编制决算报告，对决算数据进行了严格审核，分析。一是编制报表时数据填报不够严谨，出现计算、技术性错误；二是财会人员对会计科目和预算支出科目的使用错误，不能严格按照有关会计制度或财务制度进行核算，导致处理账务和填报报表出现错误，会计年度数据衔接不一致或缺乏合理性；三是决算分析比较简单、肤浅，存在就数字论数字，没有进行深层次、深领域的分析，决算分析水平有待加强。在决算编审过程中，针对以上问题，在今后的工作中，一是积极组织财务会计人员进行业务知识及计算机知识的培训，提高财务人员的业务素质，确保决算编制工作质量；二是提高认识，加强单位对决算工作的重视，改变单位“重指标、轻实效、重拨款、轻监管”的观念；三是建立健全各项财务规章制度，努力规范财务行为，定期或不定期地对单位财务进行监督和检查，发现问题及时解决。
2强化业务培训，注重培训效果。单位财务人员的水平高低直接决定决算报表的质量和效率。应开展多渠道，多形式的业务知识培训，充分利用后续教育平台，提高财务人员业务素质，确保会计核算水平的提高。要注重培训实效，使单位财务人员都能熟练掌握编报方法和内容。

3夯实基础信息，促进编制规范。预算编制。预算执行、决算是一个有机的整体，预算编制通过预算执行加以验证，预算执行的结果形式决算，决算经过反馈，为预算编制提供参考。部门决算工作应完善后续监督反馈机制，进一步夯实数据信息。
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